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It-pioner følger debatten om digital suverænitet fra sit plejehjem: "Os der har
kæmpet for open source, har haft ret hele tiden"
Interview: Den danske opensource-forkæmper og internet-pioner Keld Simonsen følger tæt med i debatten om digital
suverænitet fra sit plejehjem - men selvom viljen for at reducere afhængigheden til de magtfulde it-giganter lige nu er
stor, bliver det svært at gøre i praksis: "Der er dem, der har ret, og så er der dem, som har pengene," siger han.

Jacob Ø. Wittorff

”Det er jo desværre sådan, at der er dem, der har ret, og så er der dem, som har pengene. Og som regel er det jo dem
med pengene, der ender med at bestemme.”

Ordene kommer fra Keld Simonsen, og han er ikke en hr.-hvem-som-helst i den danske internetverden.

Han har været en helt central figur i den danske open source-bevægelse, og han har spillet en afgørende rolle i at forme
internettet i Danmark.

Som ansat på Datalogisk Institut på Københavns Universitet var han manden bag de servere, som udgjorde det spæde
danske internet i 80’erne, og 2. januar 1983 modtog han som den første person i Danmark en e-mail.

Senere var han også med til at grundlægge det danske toplevel-domæne .dk.

I dag er han 73 år, og for seks år siden fik han en blodprop i hjernen. Følgerne af det betyder, at han i dag bor på
plejehjem.

På trods af den trange plads på værelset, har han fået plads til tre computere, fortæller han til Computerworld, der
fanger ham på telefonen umiddelbart efter, at frokosten på plejehjemmet er overstået.

”Mine maskiner skal der være plads til, og jeg har også stadigvæk nogle servere ude i byen,” siger han til
Computerworld.

Læs også: E-mailen fejrer sølvbryllup i Danmark

Følger debatten fra plejehjemmet

Folk som Keld Simonsen, der har stået stejlt på open source og fri
software, har på mærkværdig vis også haft en outsiderrolle i
internetdebatten, selvom de har været på den absolutte inside af den
teknologiske udvikling.

Med deres insisteren på fri software har medlemmerne af opensource-
bevægelsen været eksponenter for en modkultur i en verden, der i
stigende grad er blevet hyperkommercialiseret.

Fra plejehjemmet har han også fulgt debatten om digital suverænitet,
fortæller han.

Her har han kunnet se, hvordan open source i offentligheden pludselig er
gået fra at være idealistiske sværmerier til at være udtryk for sund fornuft.

I en sådan grad, at det både har vundet indpas i den offentlige sektor og i
erhvervslivets bestyrelseslokaler.

”Jeg føler jo, at os der har kæmpet for open source, har haft ret hele
tiden. Det eneste rigtige at gøre er jo at bruge open source. Det er bare
ærgerligt, at man først kommer i gang nu,” siger han.
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Københavns gader.
Burde være bevægelsens storhedstid

Keld Simonsen var i mange år en af kræfterne bag DKUUG (Danish Unix User Group), men det endte dog i skilsmisse
efter intern splid.

I dag er DKUUG, ligesom andre organisationer som SSLUG (Skåne Sjælland Linux User Group) og OSL (Foreningen
for Open Source Leverandører i Danmark), der kæmpede for open source i Danmark visnet bort.

Paradoksalt, mener Keld Simonsen, når vi lige nu befinder os i en tid, hvor open source har mere medvind end måske
nogensinde før.

”De burde jo have deres storhedstid netop nu,” siger han.

Magtfulde modstandere

Keld Simonsen taler langsomt, og man fornemmer, at han ofte skal lede efter ordene.

Før interviewet har han i en e-mail forklaret, at han i dag er "en gammel mand, der har oplevet lidt af hvert.”

Han er dog stadig aktiv i open source-miljøet, hvor han er formand for KLID, en forening for professionelle danske Linux-
interessenter, og han er også medlem af IT-Politik Forening.

På trods af den aktuelle medvind til open source føler han sig dog ikke fuldstændig overbevist om, at vi i Danmark og
Europa vil være i stand til at følge de gode intentioner til dørs.

For i dag står vi over for amerikanske it-giganter, der har Donald Trump som deres wingman og er mere magtfulde end
nogensinde.

Det er ikke en let modstander, og ifølge Keld Simonsen er det stadigvæk svært at udfordre de store, pengestærke it-
giganters dominans.

”Microsoft har pengene, Google har pengene, og det betyder, at de også har magten,” siger han.

Han fik det eksempelvis selv at føle, da han tilbage i 00’erne var en del af det store it-politiske slagsmål om
dokumentstandarden.

Her stod kampen mellem den åbne dokumentstandard ODF, som blandt andet bliver anvendt i open source-
kontorpakkerne OpenOffice og LibreOffice, og på den anden side Microsofts dokumentstandard OOXML.

Microsofts standard blev markedsført som åben, men kritikerne fra open source-bevægelsen mente, at OOXML måske
nok på papiret var åben, men i praksis tjente et formål, der handlede om at beskytte selskabets eget Office-økosystem.

Alligevel endte OOXML, trods store sværdslag, med at opnå en eftertragtet ISO-certificering.

”Og i dag er det jo sådan, at næsten alle offentlige institutioner bruger Microsoft,” konstaterer Keld Simonsen en smule
opgivende.

Bruger også Windows

Ja, Keld Simonsen har endda selv måttet nødvtunget anskaffe sig en Windows-computer, der kan supplere hans andre
Linux-maskiner.

”Der er desværre nogle løsninger, som man i dag ikke kan bruge med mine Linux-computere, og derfor har jeg også
måttet købe en maskine med Windows,” siger han.

Udover sine computere har han også en smartphone, der kører på Android, som også er baseret på open source-
teknologi.

Keld Simonsen er derfor heller ikke i tvivl om, at Linux og open source mere generelt fortsat kommer til at være
afgørende for vores teknologiudvikling.

Han påpeger, at de fleste af de løsninger, som vi bruger i dag, er bygget på et fundament af open source.

De fleste servere kører i dag på Linux, og på samme måde er Apples iOS og Googles Android også bygget på
henholdsvis en Unix- og Linux-kerne.
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Læs også: Sådan vil to MF’ere med it-baggrund bruge regeringens millioner afsat til digital suverænitet: Et af
svarene vil overraske dig
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